A culas, nares, digitos amittere: ipse diphthera caprina à pastore redempta, vix tandem Moscoviam pervenit. Nec ex Guagnino. Plurima alla sub certis Timis Cruditatis recensentur.

Turcorum.

MAHOMETUS II. Amurathis F. is qui Constantinopolim cepit, non in hostes tantum, sed & in suos crudeliss. fuit. Mortuo patre, Thurfinem & Calepinum fratres, in cuius adhuc vagientes, interfecit. Habebat ab ineunte pueritia morum vitiosum magistram Chalin seu Chalibassam, quem et pater moriens tuorem reliquerat, quasi patrem; cuius etiam majores Othomannis superioribus charissimi fuerant. Capta Constantinopoli, Chalin strangulavit, exquisitissimis tormentis excruciatum, ipsius divitis inhians; praxextu autem quasi semper sensisset cum Christianis, ejusque persuasionibus pater Amurathes nunquam fuisset ausus Constantinopolim bello urgere, quam nullo quasi labore ipse occupasset. Chalis certe latius arbitrabatur, Orientale Imperium velut atate & longo morbo confectum, paulatim dissolvi, quam omnium Christianorum principum vites in Turcos provocare. In ejus locum Mahometus suffecit, non modo exercitum Occidentali (qui colligiur ex Europæ provinciis) præfexus fuit, sed omnia maxima & periculosissima gerebat. Is ut le aliquando ex infami onere servitutis redimeret, excepit tyrannum magnifico convivio. Profert aureum numum quinquaginta millia, & amplius: verbis submissis libertatem supples petens, ut se libero quam famulo uti mallet. Quo audito, ita exandescere cepit, ut vitæ motumque socium, ducem præterea victoriis illustrem, humi prostratum, tanquam fugitivum servum pedibus calcaverit: iuste almeo ad lastrudinem usque tamdiu pulsaverit, donec repetita sepius voce clamaret: Gratias ago tibi, mi here. Pueros quosdam exoletos, quos pluris facere videbatur, quam vitam ipsam, celebri convivio obruncavit omnes, quod vini quispian ebullient, quod superfluerat. Hac immani crudelitate se cunctis terribiter præbuit. Multos ob opes, quos longo tempore comparaverat: alios, ut uxoris illorum potiretur, mactari iussit: carnifices si desset, ipse suis manibus carnificis obibat munus. Cusp.

DUCES.

LYSANDER Lacedæmonius, victis Atheniensibus, captis Athenis, Rebulonib. passim amicos suos præfecit, & crudelissime per totam Græciam vagatus est. Nempè representabat non ex propriis tantum offensivis necem: sed frequentibus odiis, frequentibus cupiditatibus amicorum, quos passim habebat, ea donabat facinora, illorumque in his erat suffragator. Unde celebrata vox est Eteoclis Lacedæmonii, Græciam ferre duos Lysandros non potuisse. Idem de Alcibiade Theophrastus Archistratum auctor est edisse. Cæterum acerbissimus in hoc petulantia erat, & cum procacitate conjunctus luxus: Lysandri verò potentiam efficiebat amaritudo morum horrendam & atrocem. Plut. in Lysandro.

ALBINUS Judææ præfectus, qui Festo successit, rapinis & caedibus omnia miscuit, ita tamen ut militiam suam tegere posset. Joseph.

CESSUS, vel Cestius Florus, Clazomenios genere, Albino successore missus in Judæam, anno Neronis duodecimo, vir injustissimus, crudelissimus, rapacissimus, paris improbitatis uxorem habens Cleopatram, Judæos injuriis suis ad bellum Judaicum concitavit. Joseph. lib. 20. cap. ultim. Antig. Cum latronibus immunitatem daret, prædæ parte ab illis accepta, urbes integras depopulabatur: omnique ratione studebat, Judæos ad defectionem à Romanis cogere: ne apud Cæsarem accuseretur, sed bello extorto scelera priora occultaret. Idem lib. 2. cap. 13. belli.

PLAUTIANUS, militum Severi Romanorum Imperatoris præfectus, cujus magna auctoritas & potentia apud Cæsarem erat, non tantum privatos & optimates pecunia temere exhaustis: sed nullam gentem, nullam civitatem reliquit, quam non prædaretur. Equos furatus est centurionibus, centum cives Romanos clam domi suæ interfecit: excidit non solum pueros & adolescentes, sed etiam viros, quorum nonnullis uxores erant. Xiphilinus, Dionis Nicæ abbreviator, in Severo.

NOBILES.

De Catilina & Cethego sic scribit Juven. Sat. 8. Quis Catilina tuis natalibus, atque Cethegi Inveniet quicquam sublimis? arma tamen vos Nocturna, & flammas domibus templisque parastis.

IMPROBITATIS CUM PROBITATE

PER MIXTIO.

QUI VARIIS VIRTUTIBUS SIMUL ET VITIIS EXCELLUNT. MORES MIXTI.

Non hic mutationem morum ratione ætatis dignitatique factam (que ad inconstantiam pertinet) sed morum contrariorum miscellam ferè naturalem consideramus. Consule Tit. Versutii ingenio præditi. Illic ingenii volubilitas, hic habitum diversorum possessio consideratur.

Æneas objurgat Hectorem, quod noctu contra hostes pugnaturus se objicere periculis vellet, apud Eurip. in Rheso, inquit:

Εἰς ἴδ' ἀπὸ δ' ἑβόλῃ, δὲ δ' ἄρα τοῦτο ἄλλ' ἢ τὸ ἄνθρωπος εἶναι, ἔτις ἀδὲς ἑσσοῖσι Πέρον. ἄλλ' ἢ δ' ἄρα ἄνθρωπος ἔστις ἄλλ' ἢ τὸ ἄνθρωπος εἶναι, ἔτις ἀδὲς ἑσσοῖσι.

Utinam elles vir tam bonus in dando consilio, quam promptus manu. Sed enim non unus idemque, omnia ut sciat, hominum natus est: alii aliud addidit est donum: tibi quidem pugnare, aliis bene consulere. Sententiam eandem in penultimo libro Hiadis Homerus his verbis protulit:

Ὀδὴ ἄρα πῶς ἴδ' Ἐν πάτρῃσι ἔργων δ' ἀνεύρα ἄρα ἴδ' ἄρα.

DEMETRIUS Poliorcetes, pace omnibus voluptatibus addictus erat, bello omnibus vitæ illecebris abjectis, vitam & mores temporis accommodabat. Idque in causa fuit, ut æquiore animo Antigonus pater illius libidines & intemptivas potationes ferret. Sabell. lib. 7. En. 4.